
 
Codice identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-153  CUP C76J20001280006 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro  
 

 
 

       Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
S          Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

 

Sede centrale Via Napoli,103 
Foggia : Tel 0881 070 160  

 

  C.M. FGIS00800V 
 

C.F. 80003280718 
 

Codice Univoco UFOIOK 

https://www.einaudifoggia.edu.it/ fgis00800v@istruzione.it fgis00800v@pec.istruzione.it 
Protocollo in epigrafe                        Foggia, 17/12/2020 

All’ albo e al sito web www.einaudifoggia.edu.it 
 

DETERMINAZIONE AFFIDO DIRETTO  
PROGETTO PON “SUPPORTO PER LIBRI DI TESTO E KIT SCOLASTICI PER SECONDARIE DI I E II GRADO” 
Avviso pubblico prot. n. 19146 del 06/07/2020 “Competenze di base in chiave innovativa, a supporto 
dell’offerta formativa” - Asse I – Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 
10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi –Azione 10.2.2 - Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo 
ciclo e al secondo ciclo attraverso il supporto di kit didattici e anche attraverso percorsi on-line - 
Sottoazione 10.2.2A “. Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-153  
CUP: C76J20001280006 CIG: ZF62FD85C4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
“ L U I G I  E I N A U D I ”  

 

sede centrale Foggia, Via Napoli, 103  cap 71122  Tel 0881.070160 – Fax 0881.070161   Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Goppingën: Tel  0881.721209 Fax 0881.774771 - Torre di Lama: Tel 0881.700641  

Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata:  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  
 
 
 

ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE L.EINAUDI
C.F. 80003280718 C.M. FGIS00800V
01 - SEGRETERIA

Prot. 0011050/U del 17/12/2020 15:16:01
VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce 
le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 
cui al presente articolo; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 
VISTA la Delibera Dirigente Scolastico prot. N. 7459 del 11/09/2020 con la quale è effettuata assunzione 
nel P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 del progetto in oggeto; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 21/12/2019, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 
VISTO il il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45 c.2 del D.L 28 agosto 2018,n. 129 
deliberato dal Consiglio d'Istituto del 24/1012019 con il quale sono state individuate le procedure per 
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia;  
VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse I –Istruzione– Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo  

sede centrale Foggia, Via Napoli, 103  cap 71122  Tel 0881.070160 – Fax 0881.070161   Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Goppingën: Tel  0881.721209 Fax 0881.774771 - Torre di Lama: Tel 0881.700641  

Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata:  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  
 
 
 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 
Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse 
I – Istruzione – Fondo di Rotazione, Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi. Azione10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 
particolare riferimento al primo ciclo  e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 
VISTA  la candidatura di questa Istituzione Scolastica N .1037084 presentata IL 20/07/2020 con il 
progetto “La scuola che ti aiuta”;  
VISTA  la  nota  ministeriale  Prot.  -AOODGEFID/28317  del  10-09-2020  di  autorizzazione  della 
proposta progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione Fondi Strutturali 
Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse I –Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 
2020.Asse I –Istruzione –Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo  e al secondo ciclo e anche tramite 
percorsi on-line; 
VISTA l’avvenuta assunzione in bilancio con decreto dirigenziale Prov. N 22 del 30/09/2020; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 
superiore a 10.000 euro ma inferiore a 40.000,00 euro” 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
VISTE le  offerte pervenute  entro  i  termini  fissati  dall’indagine  di  mercato  ed  assunte  al 
protocollo della scuola ai numeri: 
Ditta Francesco Tuppi n. 10819 - Ditta PROMOEDIT  prot. n. 10821 – Ditta LIBRERIA PATIERNO  
prot. n. 10823 - Ditta ORGANIZZAZIONE IL LIBRO  prot.n. 10834; 
CONSIDERATO che dall’esame delle offerte pervenute e valide la Ditta  Organizzazione il Libro 
risulta essere quella con offerta di minore importo (in considerazione della validità dell’offerta fino al 
31/01/2021) ed ammonta ad   € 12.444,47 (dodicimilaquattrocentoquarantaquattro /47) ;  

 

DECRETA 
 

di procedure con l’ordine diretto per  la fornitura dei libri di testo, da cedere in comodato d’uso 
agli alunni dell’IISS Einaudi   che ne hanno fatto espressamente richiesta, a favore della Ditta 
ORGANIZZAZIONE IL LIBRO SAS d i  V i t a l e  D o m e n i c o , la cui offerta è risultata congrua e 
conveniente, per un corrispettivo di € € 12.444,47 (dodicimilaquattrocentoquarantaquattro /47) 
con validità dell’offerta fino al 31/01/2021 comprensivo d i  I V A  e  di spese di  trasporto ed imballo ; 
- di procedere all’ordine previo acquisizione dei controlli  alla Ditta aggiudicataria; 
- di pubblicare in data odierna all’Albo e al sito dell’Istituzione scolastica la presente 

determinazione. 
Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                          

Ing.  Michele  GRAMAZIO 

sede centrale Foggia, Via Napoli, 103  cap 71122  Tel 0881.070160 – Fax 0881.070161   Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Goppingën: Tel  0881.721209 Fax 0881.774771 - Torre di Lama: Tel 0881.700641  

Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata:  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  
 
 
 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/

	DETERMINAZIONE AFFIDO DIRETTO
	PROGETTO PON “SUPPORTO PER LIBRI DI TESTO E KIT SCOLASTICI PER SECONDARIE DI I E II GRADO”
	Avviso pubblico prot. n. 19146 del 06/07/2020 “Competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” - Asse I – Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli alli...
	DECRETA

		2020-12-17T14:11:43+0100
	MICHELE GRAMAZIO




